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06 Industria e servizi 
Statistica dei commercianti di materie prime 
 

Materie prime: progressione continua del numero di imprese,  
più contrastante la dinamica dell'impiego  
 
Nel 2021 le imprese con attività principale incentrata sul commercio di materie prime erano 966 e le 
persone che vi lavoravano circa 10 300. Questi attori, specializzati in particolare nel commercio di 
combustibili, minerali e metalli, avevano sede principalmente nei cantoni di Ginevra e Zugo. 
Sostenuto da attività correlate come il finanziamento, la certificazione e il trasporto, questo settore 
beneficia del dinamismo che caratterizza le grandi strutture, in particolare le multinazionali svizzere. 
Questi sono gli ultimi risultati della statistica dei commercianti di materie prime realizzata 
dall'Ufficio federale di statistica (UST) e dalla Segreteria di Stato dell'economia (SECO). 
 
Il settore del commercio di materie prime raggruppa i commercianti in senso stretto («core») e gli 
attori a supporto di queste attività («cluster»). I dati sono prodotti annualmente dall'UST per il core e 
ogni 2 o 3 anni dalla SECO per il cluster. Il presente comunicato stampa si concentra principalmente 
sui risultati del 2021 e sugli sviluppi del core nel periodo 2017–2021. Le attività del cluster sono 
descritte nella parte finale del comunicato stampa. 
 
Modesti cambiamenti nelle strutture dal 2017  
 
Nel 2021 il commercio di materie prime era l'attività principale di 966 imprese con sede in Svizzera. Il 
numero di unità, aumentato del 2,3% rispetto al 2020, è in continua crescita dal 2017, anno della prima 
rilevazione. In queste imprese, che costituiscono il nocciolo duro del settore, lavoravano 
10 318 persone in tutta la Svizzera. Questo risultato segna il ritorno alla crescita dell'impiego (+1,4%) 
dopo il calo registrato nel 2020. A differenza del resto dell'economia, il livello dell'impiego nel 2021 è 
inferiore a quello del 2019, prima della pandemia. Nonostante ciò, l'andamento complessivo della 
forza lavoro nel settore del commercio di materie prime in senso stretto è stato positivo. Dal 2017, ad 
esempio, l'impiego in media annua è cresciuto a un ritmo doppio rispetto al totale dell'economia 
(+1,8% contro +0,9%).  
 
L'andamento dell'impiego è particolarmente dinamico nelle imprese di grandi dimensioni. Di 
conseguenza, con il passare degli anni la quota relativa di questa sotto-popolazione nell'impiego 
totale aumenta sensibilmente, sebbene i commercianti continuino a concentrare la maggior parte 
degli impieghi nelle PMI, ovvero le imprese con meno di 250 impieghi.   
 
Nel 2021, due commercianti su tre erano indipendenti. In queste unità si concentrava il 15,8% degli 
impieghi totali. La maggior parte degli impieghi si trovava quindi in unità che facevano parte di un 
gruppo. È interessante notare che i gruppi multinazionali svizzeri hanno guadagnato importanza 
rispetto a quelli esteri. Tra il 2017 e il 2021, la crescita media annua dell'impiego nelle multinazionali 
svizzere è di sei volte superiore (+3,8%) a quella nelle multinazionali estere (+0,6%). Questa relativa 
stabilità dell'impiego nel settore del commercio a controllo estero riflette dinamiche contrastanti nei 
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Paesi di origine. Di conseguenza, il numero di impieghi tende a diminuire per i gruppi commerciali a 
controllo americano (–8,5%), inglese (–3,3%) e olandese (-3,3%), mentre è aumentato tra i 
commercianti controllati da Lussemburgo (+38,0%), Francia (+9,9%) e Italia (+9,4%).  
 
Il commercio di carburanti continua a dominare 
 
L'attività più significativa del commercio di materie prime in Svizzera è la vendita all'ingrosso di 
carburanti. È praticata dal 30,7% delle imprese e rappresenta il 32,4% degli impieghi. È seguita dal 
commercio all'ingrosso di minerali e metalli, con rispettivamente il 24,5% delle imprese e il 29,5% degli 
impieghi. La dinamica degli impieghi in questi due settori è tuttavia diversa. Infatti, tra il 2017 e il 2021 
gli impieghi nel commercio all'ingrosso di carburanti sono aumentati del 2,4% su base annua, un dato 
sensibilmente superiore alla media (1,8%). Gli impieghi nel settore del commercio all'ingrosso di 
minerali sono invece in calo (–0,2% nell'arco dell'intero periodo). Negli altri rami di attività, l'andamento 
degli impieghi è molto eterogeneo, con variazioni assolute che vanno da –64 impieghi nel commercio 
all'ingrosso non specializzato a +277 impieghi nel commercio all'ingrosso di altri prodotti alimentari. 
Quest'ultimo si colloca subito dopo il commercio di carburanti (+297 impieghi) in termini assoluti di 
creazione di impieghi.  
 
Andamento eterogeneo degli impieghi negli hub cantonali 
 
Nel 2021 oltre l'80% dei commercianti di materie prime aveva la propria sede legale in cinque Cantoni: 
Ginevra (33,6% di tutte le imprese del core), Zugo (24,8%), Ticino (12,1%), Vaud (8,3%) e Zurigo (4,9%). 
Nelle unità con sede in questi cinque Cantoni erano raggruppati quasi 9 impieghi su 10.  
 
Questa marcata polarizzazione territoriale è rimasta stabile dall'inizio della serie. Tuttavia, all'interno di 
questo gruppo di Cantoni l'andamento degli impieghi è contrastante. Tra il 2017 e il 2021, Zugo è stato 
il Cantone che ha registrato la crescita maggiore (+381 impieghi), seguito dal Cantone di Vaud (+266) 
e da quello di Ginevra (+125). Nel cantone di Zurigo (–170 impieghi), invece, la forza lavoro ha segnato 
una riduzione. Per quanto riguarda il Ticino, gli impieghi sono tornati al livello del 2017 dopo aver 
attraversato due fasi successive di aumento (nel 2018 e 2019) e di diminuzione (nel 2020 e 2021). 
Questi sviluppi sono legati alle caratteristiche specifiche di ogni hub cantonale o regionale. Ad 
esempio, l'andamento degli impieghi sarà diverso a seconda che l'hub si concentri principalmente 
sulle attività di commercio di combustibili o, al contrario, sul commercio di minerali. 
 
Focus sulle attività di supporto al commercio di materie prime 
 
Tra le attività di supporto ai commercianti rientrano in particolare il finanziamento, l’audit, la 
consulenza, la certificazione, l’assicurazione, la mediazione marittima (shipbroking) e i servizi di 
trasporto e logistica. Di solito le imprese che forniscono questi servizi hanno in portafoglio un ampio 
ventaglio di clienti, fatto che rende particolarmente difficile la misurazione del cluster e degli impieghi 
dedicati nello specifico ai commercianti.  
 
L'indagine del gennaio 2023, svolta su incarico della SECO, ha rilevato 1644 impieghi nel 2022. Il 
finanziamento sembra essere l'attività di supporto più significativa del cluster, con 954 impieghi in 
questo settore. Seguono l'audit e la consulenza (236 impieghi), la mediazione marittima 
(166 impieghi), i servizi di trasporto e logistica (143 impieghi), l'ispezione e la certificazione 
(78 impieghi) e le assicurazioni (67 impieghi). Con 1019 impieghi, il Cantone di Ginevra fa la parte del 
leone, seguito dal Cantone di Zurigo (311 impieghi), dal Cantone di Vaud (134 impieghi), dal Cantone 
di Zugo (71 impieghi) e dal cantone Ticino (46 impieghi). A causa del numero esiguo di imprese che 
hanno risposto, dei cambiamenti avvenuti nelle imprese dall'ultima indagine (soppressioni, 
ristrutturazioni) e delle aziende supplementari identificate, il numero totale di impieghi deve essere 
preso con cautela e considerato come una stima molto parziale. Tuttavia, dimostra che il commercio 
di materie prime genera importanti indotti in altri settori. Non si dispone di alcun dato per gli altri rami 
che eventualmente potrebbero rientrare nel cluster. 
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Indicazioni metodologiche 
 
Genesi dei dati 
I dati sono stati prodotti a seguito del rapporto del Consiglio federale «Il settore delle materie prime in 
Svizzera: bilancio della situazione e prospettive» del 30 novembre 2018. Il rapporto contiene 16 
raccomandazioni, la tredicesima delle quali prevede la pubblicazione di stime ufficiali relative al 
settore del commercio di materie prime (core e cluster). La statistica dei commercianti di materie 
prime è stata pubblicata per la prima volta nel marzo del 2021, con i dati relativi agli anni di riferimento 
dal 2017 al 2019. 
 
Universo di osservazione e copertura delle attività economiche 
Le unità e gli impieghi si situano tutti sul territorio svizzero. La statistica non contempla gli impieghi 
nelle filiali e succursali ubicate all’estero.  
Per quanto riguarda il settore, non vi è alcuna definizione specifica dell’attività di commercio di 
materie prime, né nel registro di commercio (RC), né in quello delle imprese e degli stabilimenti (RIS) 
né in una eventuale nomenclatura. Perciò è stato necessario procedere a tappe per identificare gli 
attori coinvolti. La statistica si basa sul concetto di unità giuridiche, vale a dire le persone giuridiche 
riconosciute sul piano legale o su quello amministrativo. 
 
Core 
L’universo statistico è determinato dallo stato del RIS al 31 dicembre dell’anno di riferimento. Su 
questa base, viene esaminata la descrizione dell’attività nel RC. La statistica tiene quindi conto di tutte 
le unità legali che dichiarano di acquistare e vendere materie prime. Il commercio all’ingrosso è 
considerato l’attività principale di queste unità. 
In pratica, l’UST seleziona le unità a tappe, sulla base di un albero decisionale fondato su criteri come 
la presenza di un’unità nel commercio di transito, la rilevanza delle esportazioni e delle importazioni di 
materie prime, o il fatto che tali unità forniscano servizi sostanziali in questo settore a unità situate 
all’estero. L’albero decisionale permette di filtrare le unità di una popolazione di base abbastanza 
grande fino ad ottenere un core. 
Dal punto di vista delle fonti, oltre al RIS e al RC, la statistica utilizza fonti come la bilancia dei 
pagamenti della Banca nazionale svizzera, la statistica dei gruppi di imprese (STAGRE) e la statistica 
strutturale delle imprese (STATENT) dell’UST, nonché i dati sull’IVA dell’Amministrazione federale 
delle contribuzioni. Si ricorre inoltre alla statistica del commercio estero dell’Ufficio federale della 
dogana e della sicurezza dei confini (UDSC) per determinare i prodotti che sono oggetto di importanti 
transazioni di importazione ed esportazione. 
 
Cluster 
Il cluster riunisce unità giuridiche che forniscono supporto diretto alle attività commerciali. Tra esse 
rientrano, ad esempio, il finanziamento, l’assicurazione, la supervisione, la certificazione, la 
mediazione marittima, il magazzinaggio e i trasporti. Identificare gli attori è complicato, poiché spesso 
le unità operano per diversi clienti, tra i quali i commercianti, e in vari settori. Per esempio, non sarebbe 
giusto considerare ai fini della statistica tutti i posti di lavoro in una banca se solo una parte del suo 
personale svolge mansioni di supporto ai commercianti di materie prime. 
In pratica, le unità sono state selezionate sulla base di informazioni pubblicamente disponibili. La 
Segreteria di Stato dell’economia (SECO) e la Segreteria di Stato per le questioni finanziarie 
internazionali (SFI) hanno elaborato una lista che è stata consolidata con rappresentanti e importanti 
imprese del settore. La lista ha identificato i potenziali attori nel cluster ed è servita come base per le 
indagini. Di questo totale, solo alcune unità hanno risposto e fornito informazioni. Alcune imprese 
hanno dichiarato di non fornire servizi di supporto ai commercianti e altre unità hanno fornito alcune 
risposte che non hanno potuto essere utilizzate. Si rileva l’assenza di una procedura per estrapolare i 
risultati. Ulteriori informazioni sono contenute nella scheda tecnica messa a disposizione sul portale 
statistico dell’UST. 
 

https://www.newsd.admin.ch/newsd/message/attachments/55062.pdf
https://www.newsd.admin.ch/newsd/message/attachments/55062.pdf
https://dam-api.bfs.admin.ch/hub/api/dam/assets/16144959/master
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Periodo di osservazione  
I dati concernenti il core sono disponibili per gli anni dal 2017 al 2021. Si basano su fonti 
amministrative, stati dei registri e dati statistici.  
I dati per il cluster sono disponibili per il 2019 e il 2022. Si basano su indagini ad hoc condotte dalla 
SECO. Le imprese sono state interrogate in merito ai loro effettivi rispettivamente al 31 dicembre 2019 
e al 31 dicembre 2022.  
 
Periodicità 
I dati relativi al core saranno aggiornati su base annua. Saranno prodotti con un ritardo medio di due 
anni per integrare i risultati consolidati delle diverse statistiche. 
La stima dei dati per la parte del cluster è aggiornata ogni due o tre anni, poiché la produzione di tali 
dati implica un onere aggiuntivo per gli interpellati. Non vi è alcun’altra fonte amministrativa né di 
registro che possa fornire informazioni su queste unità. 
 
Variabili disponibili 
Per il core, la statistica fornisce informazioni sul numero di imprese (unità giuridiche), sugli impieghi e 
sugli impieghi in equivalenti a tempo pieno (ETP), suddivise per classe dimensionale, Cantone, 
appartenenza a un gruppo di imprese e codici NOGA. 
Per la parte del cluster, i risultati sono disponibili per il numero di imprese (unità giuridiche), il numero 
di impieghi e il numero di impieghi in equivalenti a tempo pieno (ETP). I risultati del cluster coprono le 
attività di audit e consulenza, ispezione e certificazione, finanziamento, mediazione marittima 
(shipbroking) e trasporto marittimo e sono suddivisi per Cantone. 
 
 
 
 
 
 
Informazioni 
Per il core:  
Sam Banatte, UST, sezione Struttura e analisi economiche, tel.: +41 58 463 68 28,  
e-mail: sam.banatte@bfs.admin.ch  
Ufficio stampa UST, tel.: +41 58 463 60 13, e-mail: media@bfs.admin.ch 
 
Per il cluster:  
Tony Moré, SECO, Relazioni economiche bilaterali, tel. +41 58 462 22 53,  
e-mail: tony.more@seco.admin.ch  
 
Offerta online 
Per ulteriori informazioni e pubblicazioni: www.bfs.admin.ch/news/it/2023-0694 
La statistica conta per voi: www.la-statistica-conta.ch 
Abbonamento alle NewsMail dell’UST: www.news-stat.admin.ch 
Sito Internet dell’UST: www.statistica.admin.ch 
 

 
  

Accesso ai risultati 
Questo comunicato è conforme ai principi del Codice delle buone pratiche della statistica europea. 
Esso definisce le basi che assicurano l’indipendenza, l’integrità e la responsabilità dei servizi 
statistici nazionali e comunitari. Gli accessi privilegiati sono controllati e sottoposti a embargo. 
 
In ragione della loro partecipazione alla produzione dei risultati, la Segreteria di Stato dell’economia 
(SECO) e la Segreteria di Stato per le questioni finanziarie internazionali (SFI) hanno ricevuto il 
presente comunicato stampa circa un mese prima della data di pubblicazione. 
 

mailto:sam.banatte@bfs.admin.ch
mailto:media@bfs.admin.ch
mailto:tony.more@seco.admin.ch
https://www.bfs.admin.ch/news/it/2023-0694
https://www.la-statistica-conta.ch/
https://www.bfs.admin.ch/bfs/it/home/servizi/contatto/abbonamento-newsmail.html
https://www.bfs.admin.ch/bfs/it/home.html
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T1 : Evoluzione dei commercianti di materie prime per classe di grandezza, dal 2017 al 2021

2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021 Commercianti di 
materie prime

Settore 
imprenditoriale

Numero d'imprese
Totale       860       900         935         944         966        590'252        592'915        601'392        600'421        609'518 2,9 0,8
Imprese senza impieghi1 208      237      233        219        243        4,0
Micro-imprese (1-9 impieghi) 504      511      541        571        578        529'479       531'757       539'604       539'395       547'074       3,5 0,8
Piccole imprese (10-49 impieghi) 109      113      122        120        110        50'101         50'271         50'758         50'321         51'412         0,2 0,6
Medie imprese (50-249 impieghi) 30        32        30         25         26         9'043           9'207           9'324           9'056           9'334           -3,5 0,8
Grandi imprese (250 o più impieghi) 9         7         9           9           9           1'629           1'680           1'706           1'649           1'698           0,0 1,0

Numero di impieghi
Totale    9'616    9'881    10'411    10'175    10'318     4'464'190     4'520'132     4'570'670     4'523'724     4'633'528 1,8 0,9
Imprese senza impieghi1

Micro-imprese (1-9 impieghi) 1'498    1'523    1'553     1'576     1'647     1'159'064     1'161'815     1'168'809     1'170'875     1'182'353     2,4 0,5
Piccole imprese (10-49 impieghi) 2'321    2'394    2'547     2'556     2'486     963'015       968'686       979'464       965'692       989'490       1,7 0,7
Medie imprese (50-249 impieghi) 2'596    3'158    2'829     2'513     2'578     893'755       908'358       920'856       899'172       928'094       -0,2 0,9
Grandi imprese (250 o più impieghi) 3'201    2'806    3'482     3'530     3'607     1'448'356     1'481'273     1'501'541     1'487'985     1'533'591     3,0 1,4

Fonte: Ufficio federale di statistica UST - Statistica dei commercianti di materie prime NMP

classe di grandezza (impieghi)

Commercianti di materie prime Settore imprenditoriale
Tasso di crescita annuale 
medio 2017–2021, in %

1 L'universo della statistica dei commercianti di materie prime prende in considerazione tutte le unità amministrativamente attive (=esistenza legale), indipendentemente dal fatto che occupino delle persone ai 
sensi della Statistica strutturale delle imprese (STATENT). 

T2 : Evoluzione dei commercianti di materie prime nel 2017 e nel 2021, per tipo di gruppo e paese di origine (selezionato)1

in % in % in % in %
Numero 
d'imprese

Numero di 
impieghi

Typo di gruppo
Totale             860    100,0           9'616    100,0             966    100,0         10'318    100,0 2,9 1,8

Impresa indipendente 537            62,5     1'483          15,4     656            67,9     1'625          15,8     5,1 2,3

Gruppi puramente nazionali 21              2,4      125            1,3      13              1,3      114            1,1      -11,3 -2,3

Gruppi multinazionali sotto controllo domestico 143            16,6     2'698          28,1     137            14,2     3'131          30,3     -1,1 3,8

Gruppi multinazionali sotto controllo estero 159            18,5     5'310          55,2     160            16,6     5'448          52,8     0,2 0,6

Paese di origine
Europa 
Totale               89      10,4           2'415      25,1               88       9,1           2'972      28,8 -0,3 5,3

Regno Unito 16              1,9      299            3,1      15              1,6      261            2,5      -1,6 -3,3

Francia X X 381            4,0      X X 555            5,4      0,0 9,9

Italia X X 95              1,0      5                0,5      136            1,3      25,7 9,4

Liechtenstein X X 4                0,0      X X 206            2,0      18,9 167,9

Lussemburgo 8                0,9      64              0,7      13              1,3      232            2,2      12,9 38,0

Paesi Bassi 18              2,1      696            7,2      11              1,1      608            5,9      -11,6 -3,3

Russia 11              1,3      487            5,1      16              1,7      606            5,9      9,8 5,6

Europa: altri paesi 29              3,4      389            4,0      21              2,2      368            3,6      -7,8 -1,4
Reste du monde 
Total               70       8,1           2'895      30,1               72       7,5           2'476      24,0 0,7 -3,8

Stati Uniti 21              2,4      1'007          10,5     20              2,1      707            6,9      -1,2 -8,5

Cina 4                0,5      582            6,0      4                0,4      531            5,1      0,0 -2,3
Resto del mondo: altri paesi 45              5,2      1'306          13,6     48              5,0      1'238          12,0     1,6 -1,3

X' : Non indicato per ragioni legate alla protezione dei dati

Fonte: Ufficio federale di statistica UST - Statistica dei commercianti di materie prime NMP

Tipo di gruppo e paese di origine

2017 2021
Tasso di crescita 
annuale medio, 2017-
2021, in %

Numero 
d'imprese

Numero di 
impieghi

Numero 
d'imprese

Numero di 
impieghi
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T3: Imprese e impieghi dei commercianti di materie prime, nel 2017 e nel 2021, per attività economica 1

Attività economiche NOGA

Numero Quota relativa Numero Quota relativa Numero Quota relativa Numero Quota relativa
Totale 860                   100% 9 616                100% 966                   100% 10 318              100%

467100 Commercio all'ingrosso di combustibili solidi, liquidi, gassosi e di prodotti 
derivati

274                   31,9% 3 049                31,7% 296                   30,7% 3 346                32,4%

467200 Commercio all'ingrosso di metalli e di minerali metalliferi 219                   25,5% 3 062                31,8% 237                   24,5% 3 039                29,5%

467600 & 461800 Commercio all'ingrosso di altri prodotti intermedi e Intermediari 
specializzati nel commercio di altri prodotti particolari

92                    10,7%  525                  5,5% 114                   11,8%  552                  5,4%

462100 Commercio all'ingrosso di cereali, tabacco grezzo, sementi e alimenti 
per il bestiame

74                    8,6%  873                  9,1% 83                    8,6% 1 074                10,4%

469000 Commercio all'ingrosso non specializzato 31                    3,6%  160                  1,7% 37                    3,8%  96                   0,9%

463700 Commercio all'ingrosso di caffè, tè, cacao e spezie 33                    3,8%  358                  3,7% 40                    4,1%  351                  3,4%

661200 Attività di negoziazione di contratti relativi a titoli e merci 30                    3,5%  151                  1,6% 26                    2,7%  143                  1,4%

464601 & 467500 Commercio all'ingrosso di prodotti chimici e farmaceutici 26                    3,0%  621                  6,5% 26                    2,7%  613                  5,9%

461100 Intermediari del commercio di materie prime agricole, di animali vivi, di 
materie prime tessili e di semilavorati

21                    2,4%  206                  2,1% 31                    3,2%  266                  2,6%

461200 Intermediari del commercio di combustibili, minerali, metalli e prodotti 
chimici

15                    1,7%  60                   0,6% 21                    2,2%  89                   0,9%

463900 & 461700 Commercio all'ingrosso non specializzato e Intermediari del commercio 
di prodotti alimentari, bevande e tabacco

10                    1,2%  327                  3,4% 7                      0,7%  280                  2,7%

464802 Commercio all'ingrosso di gioielleria 9                      1,1%  9                     0,1% 8                      0,8%  8                     0,1%

463800 Commercio all'ingrosso di altri prodotti alimentari, inclusi pesci, crostacei 
e molluschi

7                      0,8%  14                   0,1% 12                    1,3%  291                  2,8%

467301 & 467302 Commercio all'ingrosso di legname, di elementi da costruzione in legno e 
di materiali da costruzione

12                    1,4%  106                  1,1% 18                    1,9%  95                   0,9%

463300 & 463600 Commercio all'ingrosso di prodotti lattiero-caseari, uova, oli e grassi 
commestibili, zucchero, cioccolato e dolciumi

7                      0,8%  95                   1,0% 10                    1,0%  75                   0,7%

Fonte: Ufficio federale di statistica UST - Statistica dei commercianti di materie prime NMP

ImpieghiImprese

1 L'universo della statistica dei commercianti di materie prime prende in considerazione tutte le unità amministrativamente attive (=esistenza legale), indipendentemente dal fatto che occupino delle persone ai sensi della Statistica strutturale 
delle imprese (STATENT). 

2017 2021

Imprese Impieghi

T4 : Imprese e impieghi dei commercianti di materie prime, nel 2017 e nel 2021, per Cantone 1

Cantone

Numero Quota relativa Numero Quota relativa Numero Quota relativa Numero Quota relativa
Svizzera   860 100%  9 616 100%   966 100%  10 318 100%

Zürich   48 5,6%   579 6,0%   47 4,9%   409 4,0%

Luzern   22 2,6%   74 0,8%   24 2,5%   103 1,0%

Zug   183 21,3%  1 935 20,1%   240 24,8%  2 316 22,4%

Fribourg / Freiburg   19 2,2%   45 0,5%   22 2,3%   90 0,9%

Basel-Landschaft   7 0,8%   116 1,2%   10 1,0%   134 1,3%

St. Gallen   12 1,4%   92 1,0%   15 1,6%   49 0,5%

Aargau   7 0,8%   347 3,6%   8 0,8%   398 3,8%

Ticino   116 13,5%   899 9,3%   117 12,1%   901 8,7%

Vaud   80 9,3%   824 8,6%   80 8,3%  1 090 10,6%

Genève   298 34,7%  4 346 45,2%   325 33,6%  4 471 43,3%

Resto della Svizzera   68 7,9%   359 3,7%   78 8,1%   357 3,5%

Fonte: Ufficio federale di statistica UST - Statistica dei commercianti di materie prime NMP

2017 2021

Imprese Impieghi

1 L'universo della statistica dei commercianti di materie prime prende in considerazione tutte le unità amministrativamente attive (=esistenza legale), 
indipendentemente dal fatto che occupino delle persone ai sensi della Statistica strutturale delle imprese (STATENT). 

Imprese Impieghi
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T5: Imprese e impieghi dei commercianti di materie prime, nel 2021, per attività economica per i primi cinque Cantoni 1

Cantone Attività economica

Numero di 
commercianti

In % del totale dei 
commercianti nel 

cantone 

In % del totale 
dei 

commercianti in 
Svizzera  

Numero di 
impieghi dei 

commercianti

In % del totale 
dei 

commercianti 
nel cantone 

In % del totale 
dei 

commercianti 
in Svizzera  

966 100% 10 318                    100%

Totale dei commercianti di materie prime nel Cantone: 325 100% 33,6% 4471 100% 43,3%

467100
Commercio all'ingrosso di combustibili solidi, liquidi, 
gassosi e di prodotti derivati 146                   44,9% 15,1% 2 212                 49,5% 21,4%

467600 Commercio all'ingrosso di altri prodotti intermedi 30                     9,2% 3,1%  182                   4,1% 1,8%

462100
Commercio all'ingrosso di cereali, tabacco grezzo, sementi 
e alimenti per il bestiame 32                     9,9% 3,3%  800                   17,9% 7,7%

467200 Commercio all'ingrosso di metalli e di minerali metalliferi 29                     8,9% 3,0%  587                   13,1% 5,7%

661200 Attività di negoziazione di contratti relativi a titoli e merci 18                     5,5% 1,9%  120                   2,7% 1,2%

469000 Commercio all'ingrosso non specializzato 14                     4,3% 1,4%  29                    0,6% 0,3%

463700 Commercio all'ingrosso di caffè, tè, cacao e spezie 11                     3,4% 1,1%  105                   2,3% 1,0%

45                    13,9% 4,7%  436                  9,8% 4,2%

Totale dei commercianti di materie prime nel Cantone: 240 100% 24,8% 2316 100% 22,4%

467200 Commercio all'ingrosso di metalli e di minerali metalliferi 81                     33,8% 8,4% 1 431                 61,8% 13,9%

467100
Commercio all'ingrosso di combustibili solidi, liquidi, 
gassosi e di prodotti derivati 59                     24,6% 6,1%  567                   24,5% 5,5%

467600 Commercio all'ingrosso di altri prodotti intermedi 43                     17,9% 4,5%  94                    4,0% 0,9%

462100
Commercio all'ingrosso di cereali, tabacco grezzo, sementi 
e alimenti per il bestiame 9                       3,7% 0,9%  34                    1,5% 0,3%

48                    20,0% 5,0%  190                  8,2% 1,8%

Totale dei commercianti di materie prime nel Cantone: 117 100% 12,1% 901 100% 8,7%

467200 Commercio all'ingrosso di metalli e di minerali metalliferi 48                     41,0% 5,0%  541                   60,0% 5,2%

467100
Commercio all'ingrosso di combustibili solidi, liquidi, 
gassosi e di prodotti derivati 27                     23,1% 2,8%  243                   27,0% 2,4%

467600 Commercio all'ingrosso di altri prodotti intermedi 13                     11,1% 1,3%  25                    2,8% 0,2%

29                    24,8% 3,0%  92                    10,2% 0,9%

Totale dei commercianti di materie prime nel Cantone: 80 100% 8%                  1'090 100% 11%

467200 Commercio all'ingrosso di metalli e di minerali metalliferi 22                     27,5% 2,3%  173                   15,9% 1,7%

462100
Commercio all'ingrosso di cereali, tabacco grezzo, sementi 
e alimenti per il bestiame 15                     18,8% 1,6%  83                    7,6% 0,8%

467100
Commercio all'ingrosso di combustibili solidi, liquidi, 
gassosi e di prodotti derivati 13                     16,2% 1,3%  133                   12,2% 1,3%

467600 Commercio all'ingrosso di altri prodotti intermedi 6                       7,5% 0,6%  27                    2,5% 0,3%

469000 Commercio all'ingrosso non specializzato 5                       6,2% 0,5%  39                    3,6% 0,4%

661200 Attività di negoziazione di contratti relativi a titoli e merci 2                       2,5% 0,2%  9                      0,8% 0,1%

17                    21,3% 1,8%  626                  57,4% 6,1%

Totale dei commercianti di materie prime nel Cantone: 47 100% 5%                     409 100% 4%

467200 Commercio all'ingrosso di metalli e di minerali metalliferi 13                     27,6% 1,3%  77                    18,8% 0,7%

467600 Commercio all'ingrosso di altri prodotti intermedi 6                       12,8% 0,6%  167                   40,8% 1,6%

28                    59,6% 2,9%  165                  40,4% 1,6%

Resto dei commercianti di materie prime in Svizzera 157 16%                  1'131 11%

Fonte: Ufficio federale di statistica UST - Statistica dei commercianti di materie prime NMP

1 L'universo della statistica dei commercianti di materie prime prende in considerazione tutte le unità amministrativamente attive (=esistenza legale), indipendentemente dal fatto che occupino delle persone 
ai sensi della Statistica strutturale delle imprese (STATENT). 

Altri

Altri

TI

VD

ZH

ImpieghiImprese

Altri

Svizzera

Altri

ZG

Altri

GE

T6: Impieghi identificati nelle attività di supporto ai commercianti di materie prime, nel 2022
Attività di supporto Impieghi
Finanziamento 954                  

Audit e consulenza 236                  

Shipbroking                   166 

Servizi di trasporto e logistica 143                  

Ispezione e certificazione 78                    

Assicurazione                     67 

Total                1'644 
Fonte: Segreteria di Stato dell'economia SECO 
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T7: Impieghi identificati ed equivalenti a tempo pieno nelle attività di supporto ai commercianti di materie prime, nel 2022, per Cantone
Cantone Attività di supporto Impieghi Equivalenti a tempo pieno

Svizzera 1'644                   1'465,2                             

ZH Total 311                     257,7
Finanziamento 156                     147,0                                

Assicurazione 57                       35,3                                  

Servizi di trasporto e logistica 47                       42,4                                  

Audit e consulenza 34                       17,0                                  

Ispezione e certificazione 17                       16,0                                  

ZG Total 73                       41,0                                  

Audit e consulenza 63                       31,0                                  

Altre attività di supporto ai commercianti di materie prime 10                       10,0                                  

TI Total 52                       46,4                                  

Finanziamento 12                       10,4                                  

Servizi di trasporto e logistica 28                       24,9                                  

Shipbroking 6                         6,0                                   

Altre attività di supporto ai commercianti di materie prime 6                         5,1                                   

VD Total 134                     127,2                                

Finanziamento 63                       60,0                                  

Servizi di trasporto e logistica 10                       9,0                                   

Audit e consulenza 13                       10,2                                  

Shipbroking 44                       44,0                                  

Assicurazione 4                         4,0                                   

GE Total 1'019                   948,9                                

Finanziamento 721                     703,4                                

Audit e consulenza 122                     71,5                                  

Ispezione e certificazione 57                       55,0                                  

Servizi di trasporto e logistica 5                         5,0                                   

Shipbroking 114                     114,0                                

55                      44,0                                 Altre attività di supporto ai commercianti di materie prime in altri cantoni

Fonte: Segreteria di Stato dell'economia SECO 


